

Số: 32/KH-THPTNHS

Đà Nẵng, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tham nhũng năm 2024

Thực hiện Công văn số 91/SGDĐT-TTr ngày 10/01/2024 của Sở Giáo dục và đào tạo (GDĐT) thành phố Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện Công văn số 302-CV/BCĐTU ngày 14/11/2023 của Ban chỉ đạo Thành ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) về tăng cường thực hiện công tác PCTNTC; Trường trung học phổ thông (THPT) Ngũ Hành Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, lao động và học sinh trong toàn trường, qua đó nêu cao tinh thần trách nhiệm và tích cực tham gia vào công tác PCTN;
- Đưa công tác PCTN dần đi vào nền nếp; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; góp phần từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng;
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng;
- Giáo dục kĩ năng PCTN cho học sinh trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, động viên các bộ, công chức, viên chức, học sinh và phụ huynh phát hiện, tố giác và đấu tranh chống tham nhũng; thực hiện tốt qui chế dân chủ của cơ quan; thực hiện nhiệm vụ, biện pháp PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với việc thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”;
- Tăng cường tính công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách, pháp luật, thực hiện công khai các qui trình, thủ tục, chế độ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức của nhà trường trong quản lý và thực thi công vụ;
- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin về tình hình tham nhũng trong ngành giáo dục trên địa bàn thành phố, từ đó nhà trường có biện pháp đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các qui định của pháp luật về phòng chống tham nhũng nhằm phát hiện kịp thời các hành vi tham nhũng để xử lý theo đúng quy

định của pháp luật; ngăn chặn các hậu quả do hành vi tham nhũng gây ra; bảo đảm mọi hoạt động trong nhà trường đều công khai minh bạch, góp phần sử dụng một cách có hiệu quả các nguồn lực phục vụ cho phát triển giáo dục;

- Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong chương trình. Thực hiện tốt các kỹ năng PCTN trong chương trình chính khóa cũng như trong các hoạt động ngoại khóa.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN; hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN phải phù hợp với đặc điểm tình hình của nhà trường và gắn với việc thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”;

- Thường xuyên cập nhật, bổ sung các văn bản pháp luật về PCTN trên trang thông tin điện tử của nhà trường, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh truy cập nghiên cứu và tìm hiểu các văn bản pháp luật về PCTN; thực hiện tốt viết bài đăng tin (lên trang thông tin điện tử, tạp chí khoa học giáo dục của ngành) về tình hình thực hiện công tác PCTN cũng như biểu dương, khen thưởng các cá nhân điển hình trong công tác PCTN.

- Phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) về nội dung cuốn tài liệu "Hỏi đáp về công tác PCTNTC" và vận động tham gia cuộc thi thiết kế, xây dựng infographic và video clip tuyên truyền nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC. Nghiên cứu đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền tạo bước chuyển mới sâu sắc về nhận thức trong đội ngũ CBCCVC về công tác PCTNTC; nhất là 19 biểu hiện tiêu cực theo Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC và Công văn số 5764/UBND-NC ngày 21/10/2022 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Công văn số 56-CV/BCĐTU ngày 12/9/2022 của Ban chỉ đạo Thành ủy về PCTNTC về triển khai thực hiện Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW.

- Thực hiện có hiệu quả Công văn số 4870/UBND-TTTP ngày 08/9/2023 của UBND thành phố về triển khai nhiệm vụ theo Báo cáo số 401-BC/TU và Thông báo số 499/TB-TU cùng ngày 18/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, chức vụ.

2. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, đơn vị

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Sở GD&ĐT về việc thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 06/12/2023 của UBND thành phố về triển khai Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, dùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay.

- Thực hiện nghiêm túc “Quy chế công khai tài chính đối với ngân sách nhà nước, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các tài khoản đóng góp của nhân dân” ban hành kèm theo Quyết định số 192/2004/QĐ-TTg ngày 16/11/2004 của Thủ tướng Chính phủ; “Quy định công khai quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức được giao quản lý, sử dụng tài sản nhà nước” ban hành kèm theo Quyết định số 115/QĐ-TTg ngày 27/8/2008 của Thủ tướng Chính Phủ; “Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống quốc dân” ban hành kèm theo Thông tư số 09/2009/TT-BGD&ĐT ngày 07/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Nhà trường thực hiện và chỉ đạo thực hiện tốt việc thực hiện kê khai, công khai tài sản thu nhập theo đúng các quy định tại Luật phòng chống tham nhũng và những quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ- CP của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập;

- Đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ như: tuyển dụng; quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức; ưu trí đối với cán bộ, công chức, viên chức; chuyển ngạch, nâng ngạch, luân; nâng lương, thưởng, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;

- Nhà trường tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, đổi mới công tác quản lý: Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; niêm yết công khai các thủ tục hành chính để tổ chức và công dân được tiếp cận dễ dàng; duy trì ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động trong nhà trường; thường xuyên sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của nhà trường; duy trì tốt hệ thống website nhà trường.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức (CBCCV) nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị

- Công chức, viên chức và người lao động phải thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCTN, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Người đứng đầu cơ nhà trường phải gương mẫu, liêm khiết; trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN; thực hiện các biện pháp PCTN và chỉ đạo xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về xử lí trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng theo quy định.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tự kiểm tra, phát hiện và xử lí tham nhũng

- Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra công vụ về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao để kịp thời phát hiện, xử lí nghiêm các trường hợp tham nhũng, tiêu cực; nâng cao đạo đức, kỉ luật, kỉ cương công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ của công chức, viên chức và người lao động.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chú trọng công tác quản lí cán bộ và cơ chế tự giám sát, tự kiểm tra, đặc biệt trong những lĩnh vực nhạy cảm, dư luận quan tâm như: tuyển sinh, tuyển dụng, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, mua sắm, xây dựng cơ bản... nhằm kịp thời phát hiện và xử lí hoặc kiến nghị xử lí trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân, người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, chuyển cơ quan điều tra các vụ việc có dấu hiệu phạm tội.

- Nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra trách nhiệm về PCTN, tập trung những nơi có tố cáo tiêu cực, tham nhũng. Tổ chức thanh tra dột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các kiến nghị, quyết định xử lí sau thanh tra và thu hồi tài sản tham nhũng.

5. Thực hiện việc rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất

Thường xuyên kiểm tra, rà soát, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về quản lí nhà nước trong lĩnh vực GDĐT, các văn bản liên quan đến PCTN nhằm tạo hành lang pháp lí chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất làm cơ sở thực hiện hiệu quả công tác PCTN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGH xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng phổ biến đến toàn thể CBCCVC, người lao động và học sinh toàn trường.

2. Bộ phận Chuyên môn nhà trường căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ triển khai thực hiện việc đưa nội dung pháp luật phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong chương trình theo hướng dẫn của Bộ GDĐT.

3. Công đoàn, Đoàn trường tổ chức phổ biến, tuyên truyền kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2024 đến thành viên của tổ chức mình, cũng như tiếp tục bổ sung Tủ sách pháp luật của Công đoàn, tham mưu với chính quyền những văn

bản mới về công tác PCTN, có kế hoạch phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến PCTN đến công chức, viên chức và người lao động trong năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Trường THPT Ngũ Hành Sơn, yêu cầu các bộ phận, tổ chức đoàn thể cần bám sát kế hoạch để tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng;
- Phó Hiệu trưởng;
- Website;
- Công đoàn;
- Ban Thanh tra nhân dân;
- Lưu: VT, PHT (Tâm).

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Ngô Thị Hồng Tâm